CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.itapemirim.es.leg.br www.itapemirim.es.leg.br/controladoria www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

INDICAÇÃO Nº_____/2017

Vereador: Paulo Sérgio de Toledo Costa

Senhor Presidente,

Caros Edis.

INDICO, após satisfeitas as formalidades regimentais e ouvido o

esclarecido Plenário, ao Chefe do Executivo Municipal, Excelentíssimo Senhor

Luciano de Paiva Alves, que acione a Secretaria de Projetos Especiais e

Desenvolvimento Estratégico, afim de intermediar frente a diretoria da empresa

ECT – Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, visando a viabilidade de

instalação de postos de agências dos Correios nos bairros Campo Acima e

Graúna, neste Município.

Sala das Sessões “João Batista Ferreira de Souza”, 08 de março de 2017.

Paulo Sérgio de Toledo Costa

Vereador - PMN

Justificativa:

O objetivo da presente Indicação é dar maior comodidade aos moradores

dos bairros supracitados, estendendo também aos munícipes das regiões rurais

próximas, com a implantação destes postos de atendimento, facilitando a

utilização dos serviços ofertados pela empresa dos Correios, tais como: envios e

recebimentos de correspondências normais e expressas (sedex), encomendas e

serviços bancários básicos através do “banco postal”.

Com a devida instalação, os moradores destas regiões não terão mais que

se deslocarem por uma grande distância até o centro da cidade, onde se localiza

a agência mais próxima desta empresa, bem como, a facilidade de ter uma

“agência rural” mais próxima, proporcionará maior segurança no transporte de

documentos, produtos e valores.

Assim sendo, esperamos que o Prefeito Municipal acate esta propositura,

cujo objeto representa o interesse dos moradores destas localidades, e solicito

aos ilustres pares apoio a presente indicação.

		2017-03-08T12:02:55-0300